
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.11.2022 №   5542

Великий Новгород

О внесении изменений в Порядок предоставления и 
использования субсидий из средств бюджета Великого 

Новгорода социально ориентированным некоммерческим 
организациям на реализацию социально значимых программ 
(проектов) по видам деятельности в соответствии с пунктом 1 
статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 

"О некоммерческих организациях"

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, о признании  утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления и использования субсидий из средств 

бюджета Великого Новгорода социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию социально значимых программ (проектов) по видам 

деятельности в соответствии с пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона 

от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", утвержденный 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 27.05.2021 № 2956, 

следующие изменения:



2

1.1. В пункте 1.1 слова "на 2017 - 2023 годы" заменить словами "на 2017 - 

2024 годы";

1.2. В пункте 1.2 слова "Распорядителем средств бюджета" заменить словами 

"Главным распорядителем как получателем средств бюджета";

1.3. В пункте 2.1 после слов "в лице" дополнить словом "уполномоченного";

1.4. Абзац первый пункта 2.2  изложить в следующей редакции:

"2.2. Для организационного обеспечения, подготовки и проведения конкурса 

Администрация Великого Новгорода в лице Комитета:";

1.5. Подпункт 2.2.5 изложить в следующей редакции:

"2.2.5. Организует распространение информации о проведении конкурса на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет в разделе 

"Общество. НКО. Город", подраздел "Некоммерческие организации", через 

средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет;";

1.6. Подпункт 2.2.10 изложить в следующей редакции:

"2.2.10. Осуществляет контроль (мониторинг) за соблюдением условий и 

порядка предоставления субсидий, достижением результатов предоставления 

субсидий.";

1.7. В пункте 4.2:

в абзаце шестнадцатом после слов "в процессе реорганизации" дополнить 

словами "(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся участником конкурса, другого юридического лица)";

дополнить абзацем следующего содержания:

"некоммерческие организации, находящиеся в перечне организаций, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения.";

1.8. Пункты 6.1 и 6.2 изложить в следующей редакции:

"6.1. Объявление о проведении конкурса размещается на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети Интнрнет (далее - единый портал), официальном 



3

сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет в разделе "Общество. 

НКО. Город", подраздел "Некоммерческие организации", в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет ежегодно, публикуется в газете "Новгород" 

в срок не позднее 1 сентября текущего года и содержит следующую информацию: 

сроки проведения конкурса, дату и время начала подачи и окончания приема 

заявок организаций, которые не могут быть меньше 30 календарных дней, 

следующих за днем размещения объявления о проведении конкурса;

наименование, местонахождение, почтовый адрес и адрес электронной 

почты для направления заявок и документов на участие в конкурсе;

номер телефона для получения консультаций по вопросам подготовки заявок 

и документов на участие в конкурсе;

требования к участникам отбора, перечень документов, представляемых 

участниками конкурса;

порядок подачи документов, требования, предъявляемые к форме и 

содержанию заявок, подаваемых на участие в конкурсе;

порядок отзыва  документов (заявок), подаваемых на участие в конкурсе, 

порядок внесения изменений в заявку на участие в конкурсе;

порядок рассмотрения заявок участников конкурса, разъяснения положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления;

источник официального опубликования настоящего Порядка.

6.2. Прием заявок и документов осуществляется в течение 30 календарных 

дней, следующих за днем размещения объявления о проведении конкурса на 

едином портале, официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети 

Интернет в разделе "Общество. НКО. Город", подраздел "Некоммерческие 

организации", в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.";

1.9. В пункте 6.12 после слов "к участию в конкурсе" дополнить словами 

"или об отклонении заявки";

1.10. Пункт 6.13 изложить в следующей редакции:

"6.13. Основания для принятия решения об отклонении заявки:

несоответствие организации требованиям, установленным в пункте 4.1 

настоящего Порядка;



4

несоответствие представленных документов требованиям, установленным 

разделом 8 настоящего Порядка;

представленная информация является недостоверной;

представленные документы поступили в Комитет после окончания срока 

приема заявок и документов на участие в конкурсе (в том числе по почте).";

1.11. В пункте 6.20 слова "2017 - 2023 годы" заменить словами "2017 - 

2024 годы";

1.12. Пункты 6.26 и 6.27 изложить в следующей редакции: 

"6.26. Информация о результатах рассмотрения заявок с указанием 

наименования организации, размеров предоставляемых субсидий размещается на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет в разделе 

"Общество. НКО. Город", подраздел "Некоммерческие организации", на едином 

портале, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 14 

календарных дней со дня подписания протокола заседания конкурсной комиссии.

6.27. Сведения о субсидиях включаются в размещаемый на едином портале 

реестр субсидий, формирование и ведение которого осуществляется 

Министерством финансов Российской Федерации в установленном порядке.";

1.13. Абзац первый подпункта 7.2.6 изложить в следующей редакции:

"7.2.6. Экономическая эффективность (соотношение затрат и полученных 

результатов (в случаях, когда такая оценка возможна) и результат (реализация 

плана мероприятий проекта (программы), выполненных в полном объеме и в сроки, 

указанные в договоре; показателем, необходимым для достижения результата, 

является количество населения Великого Новгорода, охватываемого деятельностью 

организации при реализации плана мероприятий, количество привлекаемых к 

реализации проекта (программы) добровольцев, организаций-партнеров, 

возможность увеличения социальной активности целевых групп населения в 

результате реализации  плана мероприятий).";

1.14. Подпункт 8.1.3 исключить;

1.15. В пункте 9.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"9.1. В течение 10 календарных дней со дня подписания протокола заседания 

конкурсной комиссии Администрация Великого Новгорода заключает с 



5

организациями - получателями субсидий договоры о предоставлении субсидий по 

типовой форме, утвержденной приказом комитета финансов  Администрации 

Великого Новгорода, в которых предусматриваются:";

в абзаце четвертом слово "цели" заменить словом "результаты";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"требования о проверке главным распорядителем как получателем средств 

бюджета Великого Новгорода соблюдения организацией - получателем субсидии 

условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии, а также о проверке органами 

муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; требования о проведении 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидии исходя из 

достижения результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и 

событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 

получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и 

по формам, которые установлены Министерством финансов Российской 

Федерации;";

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"согласие организаций - получателей субсидий на осуществление 

Администрацией Великого Новгорода и органами муниципального финансового 

контроля проверок соблюдения организациями - получателями субсидий  условий и 

порядка предоставления субсидий.";

1.16. Пункт 9.10 изложить в следующей  редакции:

"9.10. Проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в 

том числе в части достижения результатов предоставления субсидии организации - 

получателю субсидии, осуществляет Администрация Великого Новгорода в лице 

Комитета.

Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверки в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.";

1.17. В пункте 9.11:

слова "обязательных проверок" заменить словом "проверок";



6

слово "целей" исключить;

1.18. Пункт 9.12 изложить в следующей редакции:

"9.12. Организация - получатель субсидии представляет Администрации 

Великого Новгорода в лице Комитета отчетность о достижении значений 

результатов и показателей (не реже 1 раза в квартал), об осуществлении расходов, 

источником финансового обеспечения  которых является субсидия, по форме и в 

сроки, предусмотренные договором о предоставлении субсидии.

Результатом предоставления субсидии является реализация плана 

мероприятий проекта (программы), выполненных в полном объеме и в сроки, 

указанные в договоре. Показателем, необходимым для достижения организацией - 

получателем субсидии результата, является количество населения Великого 

Новгорода, охватываемого деятельностью организации, количество привлекаемых 

к реализации  проекта (программы) добровольцев, организаций-партнеров, 

возможность увеличения социальной активности целевых групп населения в 

результате реализации  плана мероприятий.";

1.19. Пункт 9.14 изложить в следующей редакции:

"9.14. В случае нарушения организацией - получателем субсидии условий и 

порядка предоставления субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 

проведенных главным распорядителем как получателем средств бюджета Великого 

Новгорода и органом муниципального финансового контроля, недостижения 

значений результатов предоставления субсидии, а также выявления недостоверных 

данных, повлекших необоснованное получение субсидии, Администрация 

Великого Новгорода в лице Комитета в течение 5 рабочих дней со дня 

обнаружения указанных нарушений направляет организации - получателю 

субсидии  письменное уведомление о возврате субсидии в бюджет Великого 

Новгорода с указанием суммы, срока возврата, кода бюджетной классификации 

Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, 

реквизитов счета, на который должна быть перечислена субсидия (при 

необходимости могут быть применены штрафные санкции или иные меры 

ответственности, определенные правовым актом).";

1.20. Раздел 9 дополнить пунктом 9.17 следующего содержания: 

"9.17. В случае необходимости изменений и условий договора о 



7

предоставлении субсидии из бюджета Великого Новгорода стороны заключают 

дополнительное соглашение к договору (далее - дополнительное соглашение),  в 

том числе дополнительное соглашение о расторжении договора о предоставлении 

субсидии, по форме, установленной комитетом финансов Администрации Великого 

Новгорода.

В случае уменьшения главному распорядителю как получателю средств 

бюджета Великого Новгорода ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 

приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном 

в договоре о предоставлении субсидии, сторонам необходимо согласовать новые 

условия договора о предоставлении субсидии или расторгнуть договор о 

предоставлении субсидии. В этом случае одна из сторон договора о предоставлении 

субсидии направляет в адрес другой стороны письменное уведомление с 

предложением о заключении дополнительного соглашения или расторжении 

договора о предоставлении субсидии.

Письменное уведомление и проект дополнительного соглашения подлежат 

рассмотрению стороной, его получившей, в течение 10 рабочих дней со дня 

получения. Сторона, получившая письменное уведомление, в письменной форме 

извещает сторону, его направившую, о согласии заключения дополнительного 

соглашения либо направляет мотивированный отказ от заключения 

дополнительного соглашения.

Дополнительное соглашение заключается в срок, не превышающий 

5 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в абзаце третьем настоящего 

пункта.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем

5542п


